ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN YÊN THẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v chủ động các biện pháp ứng

phó với tình hình thiên tai trên địa

bàn huyện

Yên Thế, ngày       tháng 4 năm 2024

                      Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự, Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong những ngày vừa qua, trên địa bàn huyện đã xảy ra một số trận giông

lốc, sét, mưa lớn đã gây thiệt hại tài sản, sản xuất nông lâm nghiệp của nhân dân.

Để chủ động các biện pháp ứng phó với tình hình thiên tai trên địa bàn huyện,

hạn chế thấp nhất các thiệt hại do thiên tai có thể gây ra. Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Rà soát, hoàn chỉnh Kế hoạch, Phương án phòng chống thiên tai-TKCN

năm 2024 của địa phương để triển khai thực hiện. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện,

vật tư, nhân lực,...nhằm chủ động ứng phó, khắc phục khi thiên tai xảy ra.

- Chỉ đạo rà soát các công trình (nhà ở, công phụ trợ, công trình không sử
dụng...) ven sông, suối, ven chân đồi có nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão;

thường xuyên tuyên truyền đến các hộ chủ động kiểm tra, cắt tỉa cây xanh xung

quanh nhà ở nhằm đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

- Chỉ đạo rà soát hệ thống cây xanh trong trụ sở cơ quan, các tuyến đường

trên địa bàn, nhất là cây xanh trong khuôn viên các trường học, trạm y tế và nhà

văn hóa thôn, bản, tổ dân phố... có phương án cắt, tỉa, thay thế các cây có nguy cơ

mất an toàn.

- Thường xuyên cập nhật, thông tin kịp thời tình hình thời tiết để nhân dân nắm

được để chủ động ứng phó.

2. Thủ trưởng các cơ quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tập trung chỉ đạo, tổ chức

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo sẵn sàng triển khai các phương án nhằm đảm bảo

an toàn, hạn chế thiệt hại thấp nhất do mưa bão gây ra. Trong đó lưu ý đối với một

số cơ quan, đơn vị như sau:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT-
TKCN huyện):

+ Đôn đốc các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện đồng

bộ các giải pháp để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai theo Kế hoạch.

2

+ Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động tham mưu UBND huyện

văn bản chỉ đạo ứng phó với thiên tai và tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại do

thiên tai gây ra theo quy định.

+ Phối hợp chặt chẽ các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

công tác triển khai, tổ chức thực hiện tại các xã, thị trấn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện

rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên trường học; tổ chức cắt, tỉa, thay thế

các cây xanh có nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Xây dựng phương án chuẩn bị nhân lực, máy

móc, thiết bị nhằm sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra; có biện pháp

đảm bảo giao thông thông suốt khi xảy ra sạt lở đất; cảnh báo an toàn khi xảy ra ngập

úng đường giao thông, ngầm tràn qua đường.

 - Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện

các thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai

kịp thời để nhân dân nắm được và chủ động trong ứng phó.

3. Ban chỉ huy Quân sự

- Tổ chức kiểm tra các phương tiện, vật chất đảm bảo sẵn sàng cơ động xử

trí tình huống do thiên tai gây ra.

- Chỉ đạo Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn tham mưu

cho UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng sơ tán, di dời nhân

dân, TKCN, hỗ trợ khắc phục... trong tình huống xảy ra thiên tai.

4. Công an huyện

Thực hiện và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai

các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình phòng, chống

thiên tai, các kho, cơ sở vật chất phòng chống thiên tai, tài sản của nhà nước và

nhân dân.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:01:38+0700

		2024-04-24T17:13:23+0700

		2024-04-24T17:13:32+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T17:13:45+0700